Os Diretores esclarecem que os empréstimos captados foram utilizados para financiar capital de giro e, eventualmente,
refinanciar dívidas com vencimentos no curto prazo.

Exercício social findo em 31/12/2017

Neste exercício, a Companhia desembolsou R$ 500 milhões de recursos contratados junto ao mercado de capitais, para
financiar investimentos realizados pela Companhia, principalmente, na expansão e melhoria da rede elétrica, dentre
outros projetos.

Exercício social findo em 31/12/2016

Neste exercício, a Companhia desembolsou R$ 145 milhões de recursos contratados junto ao BNDES, corresponde a
66% do montante contratado, para financiar investimentos realizados pela Companhia, principalmente, na expansão e
melhoria da rede elétrica, dentre outros projetos.

Exercício social findo em 31/12/2015

Neste exercício, a Companhia desembolsou R$ 55 milhões de recursos contratados junto ao BNDES, corresponde a 26%
do montante contratado, para financiar investimentos realizados pela Companhia, principalmente, na expansão e
melhoria da rede elétrica,

h. alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras.

R$ Mil % R$ Mil % R$ Mil %

Receita Operacional 6.858.949 100,0% 6.381.452 100,0% 6.314.514 100,0% 7,5% 1,1%

Fornecimento de energia elétrica 5.320.535 77,6% 5.399.477 84,6% 4.758.742 75,4% -1,5% 13,5%

Ativos e passivos f inanceiros setoriais 137.222 2,0% (182.710) -2,9% 557.910 8,8% -175,1% -132,7%

Subvenção Baixa Renda 200.012 2,9% 191.538 3,0% 185.946 2,9% 4,4% 3,0%

Subvenção CDE - Desconto tarifário 249.949 3,6% 262.091 4,1% 222.857 3,5% -4,6% 17,6%

Receita pela disponibilidade da rede elétrica 183.110 2,7% 132.426 2,1% 100.909 1,6% 38,3% 31,2%

Receita de Construção 693.883 10,1% 506.523 7,9% 412.799 6,5% 37,0% 22,7%

Outras Receitas 74.238 1,1% 72.107 1,1% 75.351 1,2% 3,0% -4,3%

Deduções da Receita (2.264.530) -33,0% (2.284.006) -35,8% (2.184.350) -34,6% -0,9% 4,6%

ICMS (1.314.438) -19,2% (1.320.675) -20,7% (1.231.703) -19,5% -0,5% 7,2%

COFINS (474.222) -6,9% (447.311) -7,0% (472.537) -7,5% 6,0% -5,3%

PIS (102.956) -1,5% (97.114) -1,5% (102.600) -1,6% 6,0% -5,3%

Programa de eficiência energética e P&D (38.354) -0,6% (39.580) -0,6% (32.159) -0,5% -3,1% 23,1%

Encargo CDE e outros encargos (327.710) -4,8% (373.482) -5,9% (340.375) -5,4% -12,3% 9,7%

Outros impostos e contribuições a receita (6.850) -0,1% (5.844) -0,1% (4.976) -0,1% 17,2% 17,4%

Receita Operacional Líquida 4.594.419 67,0% 4.097.446 64,2% 4.130.164 65,4% 12,1% -0,8%

Custo do Serviço / Despesa Operacional (3.975.970) -58,0% (3.538.307) -55,4% (3.625.638) -57,4% 12,4% -2,4%

   Custos e despesas não gerenciáveis (2.530.285) -36,9% (2.225.921) -34,9% (2.513.595) -39,8% 13,7% -11,4%

   Energia Elétrica Comprada para Revenda (2.385.638) -34,8% (2.051.697) -32,2% (2.315.396) -36,7% 16,3% -11,4%

   Encargo do Uso da Rede Elétrica (144.647) -2,1% (174.224) -2,7% (198.199) -3,1% -17,0% -12,1%

   Custos e despesas gerenciáveis (1.445.685) -21,1% (1.312.386) -20,6% (1.112.043) -17,6% 10,2% 18,0%

   Pessoal (161.338) -2,4% (152.734) -2,4% (171.001) -2,7% 5,6% -10,7%

   Material e Serviços de Terceiros (342.888) -5,0% (313.521) -4,9% (276.989) -4,4% 9,4% 13,2%

   Depreciação e Amortização (174.375) -2,5% (156.750) -2,5% (144.262) -2,3% 11,2% 8,7%

   Custos de Desativação de Bens (22.165) -0,3% (48.702) -0,8% (16.544) -0,3% -54,5% 194,4%

   Prov. para Créditos de Liquidação Duvidosa (33.044) -0,5% (113.331) -1,8% (29.465) -0,5% -70,8% 284,6%

   Provisões para Contingências (2.159) 0,0% (13.148) -0,2% (18.521) -0,3% -83,6% -29,0%

   Custo de Construção (693.883) -10,1% (506.523) -7,9% (412.799) -6,5% 37,0% 22,7%

   Outras Despesas Operacionais (62.867) -0,9% (54.294) -0,9% (42.462) -0,7% 15,8% 27,9%

   Receita de multas por impontualidade de clientes 47.034 0,7% 46.617 0,7% - 0,0% 0,9% N.A

EBITDA 792.824 11,6% 715.889 11,2% 648.788 10,3% 10,7% 10,3%

Resultado do Serviço 618.449 9,0% 559.139 8,8% 504.526 8,0% 10,6% 10,8%

Resultado Financeiro (75.968) -1,1% (73.001) -1,1% (64.175) -1,0% 4,1% 13,8%

Receita Financeira 93.048 1,4% 154.315 2,4% 188.994 3,0% -39,7% -18,3%

  Renda de aplicação f inanceira 9.562 0,1% 34.164 0,5% 14.379 0,2% -72,0% 137,6%

  Juros e atualização monetária sobre impontualidade de  clientes 31.960 0,5% 30.137 0,5% 62.372 1,0% 6,0% -51,7%

  Receita de ativo indenizável 41.331 0,6% 52.850 0,8% 41.381 0,7% -21,8% 27,7%

  Variação monetária de ativos e passivos setoriais 0 0,0% 8.547 0,1% 45.047 0,7% - -81,0%

  Variações monetárias de dívida 2.165 0,0% 7.927 0,1% 0 0,0% -72,7% -

  Outras receitas f inanceiras 8.030 0,1% 20.690 0,3% 25.815 0,4% -61,2% -19,9%

Despesas f inanceiras (169.016) -2,5% (227.316) -3,6% (253.169) -4,0% -25,6% -10,2%

  Variações monetárias de Dívida (10.082) -0,1% (33.747) -0,5% (41.587) -0,7% -70,1% -18,9%

  Encargos de Dívidas (94.149) -1,4% (128.538) -2,0% (126.081) -2,0% -26,8% 1,9%

  Encargos fundo de pensão (10.570) -0,2% (11.522) -0,2% (9.722) -0,2% -8,3% 18,5%

  Variação monetária de ativos e passivos setoriais (10.502) -0,2% - 0,0% - 0,0% - -

  Atualização de provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (14.612) -0,2% (30.303) -0,5% (28.496) -0,5% -51,8% -

  Atualização de Impostos, P&D/PEE (2.742) 0,0% (6.944) -0,1% (7.146) -0,1% -60,5% -2,8%

  Outras Multas (10.635) -0,2% (3.194) -0,1% (15.327) -0,2% 233,0% -79,2%

  Outras despesas f inanceiras (15.724) -0,2% (13.068) -0,2% (24.810) -0,4% 20,3% -47,3%

Lucro Antes dos Tributos e Participações 542.481 7,9% 486.138 7,6% 440.351 7,0% 11,6% 10,4%

Tributos e Outros (106.702) -1,6% (93.081) -1,5% (77.281) -1,2% 14,6% 20,4%

   IR e CSLL (195.839) -2,9% (168.728) -2,6% (143.911) -2,3% 16,1% 17,2%

   Incentivo f iscal SUDENE 95.878 1,4% 83.012 1,3% 74.679 1,2% 15,5% 11,2%

   Amortização do Ágio e Reversão da Provisão (6.741) -0,1% (7.365) -0,1% (8.049) -0,1% -8,5% -8,5%

Lucro Líquido do Período 435.779 6,4% 393.057 6,2% 363.070 5,7% 10,9% 8,3%

Demonstrativo de Resultado

Análise Vertical e Horizontal

Exercí cio  so cial f indo

em 31/ 12/ 2016

Exercí cio  so cial f indo

em 31/ 12/ 2015
Var. %

2016 x 2015

Exercí cio  so cial f indo

em 31/ 12/ 2017
Var. %

2017 x 2016

Comparativo do Resultado de 2017 x 2016

A Coelce encerrou 2017 com 4.016.768 unidades consumidoras (“consumidores”), 3,3% superior em relação ao número
de consumidores registrado ao final do mesmo período do ano anterior. O acréscimo observado entre os períodos
analisados está concentrado na classe residencial (convencional e baixa renda) e comercial, com mais 62.903 e 796
novos consumidores*, respectivamente.

Essa evolução reflete o crescimento vegetativo do mercado cativo da Coelce, impulsionado pelo crescimento econômico
do Estado do Ceará. Nos últimos 12 meses, os investimentos para conexão de novos clientes à rede da Companhia
totalizaram o montante de R$ 403 milhões.

O volume total de venda e transporte de energia para o mercado cativo na área de concessão da Coelce no ano de 2017
foi de 9.564 Gwh, uma redução de 666 GWh em relação ao ano de 2016 (10.260 Gwh), a qual foi parcialmente
compensada por um maior volume de energia transportada para os clientes livres no ano de 2017, 513 GWh superior ao